UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA TROPICAL

_______________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical

Centro Universitário Norte do Espírito Santo, Universidade Federal do Espírito Santo
Rodovia Br 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP 29932-540, São Mateus/ES E-mail: supgrad.ceunes@ufes.br

 EDITAL 01/2026
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PPGAT/UFES/2026

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA TROPICAL

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) A BOLSISTA DO PPGAT/UFES/2026

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical do Centro Universitário Norte do Espírito Santo
da Universidade Federal do Espírito Santo (PPGAT/UFES), torna público o resultado preliminar referente a seleção de bolsistas
do edital 01/2026.

1) Mestrado, quadro de notas

Ações afirmativas Ampla concorrência
Dedicação integral ao

PPGAT
Com atividade remunerada

Dedicação integral ao
PPGAT

Com atividade remunerada

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Marçal
Norberto

da
Conceição

Lucindo

4,98 1° - - -
Jessica

Folli
Monteiro

6,19 1° - - -

- - - - - -

Querubim
Máximo

de
Siqueira

Neto

4,85 2° - - -

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA TROPICAL

_______________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical

Centro Universitário Norte do Espírito Santo, Universidade Federal do Espírito Santo
Rodovia Br 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP 29932-540, São Mateus/ES E-mail: supgrad.ceunes@ufes.br

2) Doutorado, quadro de notas
Ações afirmativas Ampla concorrência

Dedicação integral ao
PPGAT

Com atividade remunerada
Dedicação integral ao

PPGAT
Com atividade remunerada

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Candidato
Pon-

tuação
Classifi-
cação

Édlen
Bonelá

6,43 1° - - -
Vanessa
Chaves
Lopes

6,12 1° - - -

Pablo
Santana

Vial
4,50 2° - - -

Kamila
Jesus de

Souza
4,62 2° - - -

- - - - - - - - -

Douglas
Vicente
do Carmo
Lima

2,36 1°

São Mateus/ES, 10 de fevereiro de 2026.

Adriano Alves Fernandes (Presidente)
Andreia Barcelos Passos Lima Gontijo

Luciano Ferreira de Sousa
Comissão de Bolsas do PPGAT/UFES

Edilson Romais Schmildt
Coordenador do PPGAT/UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
EDILSON ROMAIS SCHMILDT - SIAPE 1172860
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical - PPGAT/CEUNES
Em 10/02/2026 às 13:34

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1280264?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.